证券代码：002529          证券简称：*ST 海源        公告编号：2020-125

福建海源复合材料科技股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

福建海源复合材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年12月21

日收到深圳证券交易所下发的《关于对福建海源复合材料科技股份有限公司的关

注函》（中小板关注函【2020】第595号）（以下简称“《关注函》”），收到关

注函后，公司及时组织人员对关注函提出的有关问题进行了认真的核查及落实，

现将有关情况回复公告如下：

1、结合你公司对海源华博的出资情况说明你公司设立全资子公司海源华博

后转让的原因。

回复：

公司目前主营业务为全自动液压成型设备及生产线，建筑模板、汽车车身及

零部件等复合材料轻量化制品的研发、生产及销售。近年来，公司机械业务面临

下游客户的利润挤压及行业竞争加剧的局面，同时受国际贸易争端的全面升级、

国内外汽车行业产销量下滑及新冠疫情的多重影响，公司主营业务收入呈现逐年

下降的趋势，公司主营业务及盈利的成长性较弱，亟需转型，培育新的业绩增长

点。

2020 年 7 月 23 日，公司的控股股东变更为江西赛维电力集团有限公司（以

下简称“赛维电力集团”），实际控制人变更为甘胜泉。2020 年 8 月 24 日，公司

董事会及股东大会选举产生第五届董事会董事、监事会监事，并聘任高级管理人

员。自第五届董事会、监事会及管理团队上任以来，公司在稳步推进现有主营业

务的同时，一直在积极寻求适合公司业务转型的方向，推动公司业务尽快转型，

维护全体股东利益。

公司对全资子公司海源华博的出资主要系公司的土地、房产，公司管理层从

实际情况出发，为更好的整合公司资源，有效盘活公司存量资产，尽快回笼资金，

增加公司资金流。设立全资子公司海源华博后转让股权，有利于提高交易效率。

公司本次转让海源华博股权综合考虑了未来发展规划、财务状况以及股东回

报等因素，有利于实现股东利益最大化。

2、结合不动产评估情况和质押解除时间、本次出售的预计完成时间，补充

说明本次交易作价的定价依据及合理性，本次交易预计产生损益1.1亿元的计算

依据，相关损益的确认时点和会计处理依据，是否存在年底突击创利的情形。

回复：

2020年11月17日、2020年12月2日公司第五届董事会第四、五次会议分别审

议通过了《关于拟设立全资子公司的议案》、《关于对全资子公司出资方式进行

变更的议案》，拟以自有资金590万元及经评估的位于闽侯县荆溪镇闽侯经济技

术开发区铁岭北路2号一宗工业房地产以及闽侯县甘蔗街道昙石山西大道69号

26#、27#、30#整座员工公寓（以下合称“不动产资产”）作价19,410万元，合计

20,000万元出资设立全资子公司海源华博。根据福建华成房地产土地资产评估有

限公司出具的《房地产估价报告》（闽华成评报（2020）房字1207号），截止评

估基准日2020年11月5日，作价出资的不动产资产的评估价值为19,410万元。

作价出资的不动产资产除闽侯县荆溪镇闽侯经济技术开发区铁岭北路2号土

地及房屋建筑除抵押给兴业银行股份有限公司总行营业部申请贷款外，不存在其

他抵押或第三人权利，不存在重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在被查封、扣押、

冻结等权利被限制的情形。公司于2020年12月10日归还兴业银行股份有限公司总

行营业部贷款，并同时办理闽侯县荆溪镇闽侯经济技术开发区铁岭北路 2 号土

地及房屋建筑的解除抵押手续。2020年12月16日，公司将不动产资产按评估价值

作价19,410万元出资海源华博，并完成所有权变更。除不动产资产按评估价值

19,410万元出资外，公司以货币资金实际出资15万元。

2020年12月16日，公司第五届董事会第六次会议审议通过了《关于转让全资

子公司股权的议案》，拟将全资子公司海源华博100%股权转让给君合润达，转

让价款为人民币 2.485亿元，不动产资产账面净值为1.27亿元，剔除相关税费后

本次交易预计产生损益1.1亿元。

本次交易中，海源华博股权交易对价系交易双方综合考虑土地、房产的静态

评估值、可预期的租约及购买方资金回报率要求等情况后，经交易双方友好协商

确定的。

截至2020年12月30日，本次交易已收到股权转让款1.5亿元。剩余股权转让

款支付安排为：股权变更后45日内支付0.6亿元；股权变更后90日内支付0.185亿

元；2021年12月31日前支付0.2亿元。

根据中国证券监督管理委员会会计部编写的《上市公司执行企业会计准则案

例解析（2019）》“案例 1-01 复杂交易中处置日的判断”（P1页）：

“企业会计准则中并没有对“处置日”的判断作出明确规定，实务中，有的上

市公司仍在参考财政部 2002 年发布的《〈企业会计制度〉和相关会计准则有关

问题解答》（财会〔2002〕18号）中“企业应何时确认股权转让收益”的指引；也

有的上市公司在参考企业会计准则中关于“购买日”的判断原则。《企业会计准则

第 20 号——企业合并》应用指南规定：“同时满足下列条件的，通常可认为实

现了控制权的转移：

（一）企业合并合同或协议已获股东大会等通过。

（二）企业合并事项需要经过国家有关主管部门审批的，已获得批准。

（三）参与合并各方已办理了必要的财产权转移手续。

（四）合并方或购买方已支付了合并价款的大部分（一般应超过 50%），

并且有能力、有计划支付剩余款项。

（五）合并方或购买方实际上已经控制了被合并方或被购买方的财务和经营

政策，并享有相应的利益、承担相应的风险。”

本次交易获得董事会批准，不动产资产所有权已于2020年12月16日办理转

移，工商登记已于2020年12月17日完成变更，购买方付款比例已超过50%并且剩

余款项预期能够按期收回，君合润达对海源华博自工商登记变更完成日就可以实

施控制并开始享有相应的利益，确认该项交易收益的各项条件均已满足。故本次

交易相关损益的确认时点为2020年12月。

本次转让海源华博股权，系公司管理层从实际情况出发，为更好的整合公司

资源，有效盘活公司存量资产，尽快回笼资金，增加公司资金流，是出于公司业

务转型的考量，不存在年底突击创利的情形。

3、公开资料显示，君合润达于2020年12月9日设立，未实际运营，注册地

址为闽侯县荆溪镇闽侯经济技术开发区铁岭北路2号企业研发中心第5层501室。

请说明公司及其董事、监事、高级管理人员、实际控制人是否与君合润达存在

关联关系，是否存在关联交易非关联化的情况，公司或实际控制人是否与君合

润达签订其他协议，君合润达及其实际控制人杨场宝是否具备支付能力、支付

资金来源。请律师核查后发表明确意见。

回复：

君合润达的注册地址为闽侯县荆溪镇闽侯经济技术开发区铁岭北路2号企业

研发中心第5层501室，公司的注册地址为闽侯县荆溪镇闽侯经济技术开发区铁岭

北路2号。君合润达系交易对手方为了收购海源华博股权所新设立的投资主体，

本次交易如顺利完成，君合润达将实际控制前述资产。因此，君合润达在设立时

注册地址使用上述地址进行注册。

经核查，公司及其董事、监事、高级管理人员、实际控制人与君合润达及其

股东、实际控制人均不存在关联关系，不存在关联交易非关联化的情况，公司或

实际控制人与君合润达未签订与本次交易无关的其他协议。

经核查，君合润达实际控制人杨场宝先生同为福建百年万嘉超市管理有限公

司（以下简称“百年万嘉”）的法定代表人及实际控制人，持有该公司90%的股份。

百年万嘉创立于2000年，旗下包含万嘉便利店、便利客（新零售品牌）、万嘉生

鲜超市等多个子品牌，目前在福州拥有超过800家万嘉便利直营店，在岗职工3000

多人。根据福州彬圣会计师事务所（普通合伙）出具的福彬圣审字（2020）FB12-068

号审计报告显示，截止2019年12月31日，百年万嘉主营业务收入为9.23亿元。君

合润达支付本次股权转让价款的资金来源为自有资金结合银行贷款，目前其银行

贷款正在申请办理中。

结合律师核查意见，公司认为君合润达及其实际控制人杨场宝具备支付能

力。

4、协议生效后3年内，君合润达承诺以不高于25元/㎡的价格将协议内约

30000㎡土地、厂房及办公楼出租给你公司，请你公司结合当地市场租金水平，

补充说明上述租金定价是否公允，本次交易定价是否考虑了后续不动产租金定

价的因素。

回复：

经网上查询及线下走访问询，公司周边无专业设计及设备的同类工业厂房、

办公楼价格约为 15-20 元/㎡/月；经专业设计及配备相关设备的同类钢结构工业

厂房、装修较好及配套齐全的办公楼价格约为 20-30 元/㎡/月；公司所在厂房为

大型设备钢结构厂房，配备行车、轨道等辅助设施，办公楼配套电梯、全栋中央

空调，设施齐全、装修完好，结合公司所处区域位置、周边环境、内部装修，参

考第三方租赁价格，考虑到办公楼、厂房、食堂的价格差异，遵循公开、公平和

价格公允、合理的原则，双方友好协商租金不高于 25 元/㎡/月。

5、结合你公司在光伏电池行业的技术储备、人才储备情况，补充说明你公

司在高邮投资建设10GW高效光伏电池和10GW高效组件生产项目的可行性，项

目投资金额105亿元的测算依据，上述对外投资是否构成重大资产重组。

回复：

公司于 2020 年 9 月收购新余赛维电源科技有限公司（以下简称“赛维电源”）

100%的股权。赛维电源的主营业务为光伏组件的研发、生产及销售，第一条实

验产线已于 2020 年 12 月 28 日正式投产，设计产能约 375MW/年。公司董事长

兼总经理甘胜泉先生曾任江西赛维 LDK 太阳能高科技有限公司、赛维 LDK 太

阳能高科技（新余）有限公司（以下合称“赛维 LDK”）董事长兼总经理，现任

赛维 LDK 董事长，具有多年光伏领域从业及管理经验。甘胜泉先生将在避免同

业竞争的前提下协调公司与赛维 LDK 及江西赛维电力集团展开业务合作。

公司在高邮投资建设 10GW 高效光伏电池和 10GW 高效组件项目的拟投资

金额，系根据产能规模所需的土地及厂房建设、设备投资、流动资金等投资要素

得出的预估数。公司将在正式协议签订前，进行充分论证研究并完成可行性研究

报告的编制工作。

截至本回复出具之日，前述投资只签订了框架性协议，并未同交易相对方签

订实质性协议，故不涉及重大资产重组。公司将在充分论证项目投资的资金筹备、

人才及技术储备、项目分期实施可行性及投资回报后，再与交易相对方签订正式

的投资协议。将来如正式协议的签署或业务的开展涉及到重大资产重组，公司将

严格按照《公司治理准则》、《上市公司规范运作指引》、《上市公司重大资产

重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定和《公司章程》的要求履行相

应程序，保护上市公司和全体股东的利益。

6、请你公司董事、监事、高级管理人员结合各自职责及《公司治理准则》

的要求，就上述股权转让事项分别说明是否忠实、勤勉、谨慎的履行了相应职

责。

回复：

转让海源华博股权前期，公司高级管理人员与交易对手方进行了多次友好协

商和交易方案论证，并对交易对方开展了投资意向、履约能力、资信情况等方面

的调研工作，会同会计师事务所、不动产评估机构及律师事务所等中介机构对本

次转让股权的合法性、合理性以及同类企业市场估值情况做了较为全面的分析与

研究，并提交董事会及监事会进行审议。在交易过程中，公司高级管理人员始终

保持与交易对手方、各中介机构的沟通联系，及时跟进交易进程，主动向国家税

务部门等相关政府部门咨询有关政策，并根据要求调整交易方案。

本次公司转让海源华博股权，公司管理层已按照相关法律法规及《公司章程》

的要求，对交易进行了相应的调研和研究分析，并提交公司第五届董事会第六次

会议及第五届监事会第六次会议审议，公司董事、监事对提交的议案进行了认真

审议，公司全体独立董事本着实事求是、认真负责的态度查阅了交易相关资料，

对相关人员进行了必要的询问，在充分了解了本次交易的必要性、交易和定价的

合理性后以发表独立意见，并全票同意通过了本次转让股权的议案。

综上，公司的董事、监事、高级管理人员已忠实、勤勉、谨慎地履行了相应

职责。

特此公告。

福建海源复合材料科技股份有限公司

                                                   董 事 会

                                            二〇二〇年十二月三十一日

	证券代码：002529          证券简称：*ST海源        公告编号：2020-125